
R O Z D Í LY  M E Z I  Š K O L A M I  V  M A T E M A T I C K É  G R A M O T N O S T I 
S E K U N D Á R N Í  A N A LÝ Z Y  V Ý S L E D K Ů  M E Z I N Á R O D N Í H O  Š E T Ř E N Í  P I S A

513

Index Popis

Sebehodnocení žáka v 
matematice (ukotvené 
viněty)  
ANCSCMAT

Index je na základě pozorovaných aktivit žáků používán k popisu přesvědčení a motivace žáků, že mohou 
jednat nebo vytrvat a podávat požadovaný výkon navzdory obtížím. Index byl zkonstruován na základě 
míry souhlasu nebo nesouhlasu žáků s následujícími výroky: „Matematika mi prostě nejde“; „Z matematiky 
mám dobré známky“; „Matematiku se učím rychle“; „Matematika je jedním z předmětů, které mi vždycky 
šly nejlépe“; „V hodinách matematiky rozumím i těm nejobtížnějším postupům“. Kladná hodnota indexu 
značí větší sebedůvěru žáka v matematice, než je průměr zemí OECD, záporná hodnota znamená menší 
sebedůvěru.

Vztah mezi učitelem 
a žákem (ukotvené 
viněty)  
ANCSTUDREL

Index byl zkonstruován na základě míry souhlasu nebo nesouhlasu žáků s následujícími výroky: „Žáci 
vycházejí s většinou učitelů dobře“; „Většině učitelů na žácích opravdu záleží“; „Většina učitelů skutečně 
naslouchá tomu, co říkám“; „Když potřebuji pomoc, učitelé mi pomohou“; „Většina učitelů se mnou jedná 
fér“. Vyšší hodnoty indexu indikují pozitivní vztahy mezi učiteli a žáky.

Obavy žáků 
z matematiky
ANXMAT

Index byl odvozen z odpovědí žáků na otázku, do jaké míry souhlasí (škála „Rozhodně souhlasím“, 
„Souhlasím“, „Nesouhlasím“ a „Rozhodně nesouhlasím“) s tvrzeními: „Často se bojím, že pro mě hodina 
matematiky bude obtížná“; „Když musím dělat domácí úkol z matematiky, jsem velmi nervózní“; „Když 
řeším matematické úlohy, jsem velmi nervózní“; „Když řeším matematickou úlohu, cítím se bezradný“; 
„Bojím se, že budu mít z matematiky špatné známky“. Vyšší hodnota indexu znamená, že žáci mají větší 
obavy z matematiky.

Postoj ke škole: 
výsledky učení  
ATSCHL

Index byl zkonstruován na základě míry souhlasu nebo nesouhlasu žáků s následujícími výroky: „Škola 
mě nepřipravila příliš dobře na dospělý život“; „Škola je pro mě ztrátou času“; „Škola mi pomohla získat 
sebedůvěru při rozhodování“; „Ve škole jsem se naučil/a věci, které se mi mohou hodit v zaměstnání“. 
Kladná hodnota indexu vypovídá o lepším vztahu žáka ke škole, než je průměr zemí OECD, záporná 
hodnota značí horší vztah ke škole. 
Index z PISA 2003 byl přeškálován, aby byl srovnatelný s PISA 2012.

Postoj ke škole: 
vzdělávací aktivity  
ATTLNACT

Index byl sestaven na základě míry souhlasu žáka s výroky o své škole: že mu škola pomůže získat dobrou 
práci, dostat se na dobrou vysokou školu, že ho baví dostávat dobré známky a že je důležité se ve škole 
hodně snažit.

Sounáležitost se školou 
BELONG

Index byl zkonstruován na základě míry souhlasu nebo nesouhlasu žáků s následujícími výroky: „Ve škole 
si připadám jako outsider“; „Ve škole si snadno nacházím kamarády“; „Cítím, že do školy patřím“; „Ve škole 
si připadám trapně a nevhodně“; „Spolužáci ze školy mě zřejmě mají rádi“; „Ve škole se cítím osamělý/á“; 
„Ve škole je všechno ideální“; „Se školou jsem spokojený/á“. Kladná hodnota indexu znamená silnější 
pocit sounáležitosti se školou, než je průměr zemí OECD, záporná hodnota odpovídá slabšímu pocitu 
sounáležitosti se školou.

Kázeň v hodinách 
matematiky  
DISCLIMA

Index byl zkonstruován z odpovědí žáků na to, jak často se stávají v jejich hodinách matematiky 
vyjmenované situace: „Žáci neposlouchají, co učitel říká“; „Ve třídě je hluk a nepořádek“; „Učitel musí 
dlouho čekat, než se žáci utiší“; „Žáci nemohou dobře pracovat“; „Žáci začínají pracovat až dlouho po 
začátku hodiny“. Vyšší hodnota indexu znamená lepší disciplinární klima – kázeň. 
Index z PISA 2003 byl přeškálován, aby byl srovnatelný s PISA 2012.

Index sociálního, 
ekonomického 
a kulturního statusu  
ESCS

Index zahrnuje různé aspekty rodinného i domácího zázemí a kombinuje informace o dosaženém vzdělání 
a povolání rodičů s informacemi o vybavenosti domácnosti a jejích kulturních a vzdělávacích zdrojích. 
Je založen na následujících třech indikátorech: nejvyšší dosažené vzdělání rodičů vyjádřené počtem let 
formálního vzdělávání podle klasifikace ISCED; nejvyšší status povolání rodičů podle klasifikace ISCO; 
index rodinného vlastnictví vypovídající o kulturním a ekonomickém bohatství rodiny a zahrnující v sobě 
jako významný faktor informaci o počtu knih v domácnosti. Kladná hodnota indexu odpovídá lepšímu 
sociálnímu, kulturnímu a ekonomickému zázemí, než je průměr zemí OECD, záporná hodnota znamená 
horší zázemí.

Zkušenosti s úlohami 
aplikované matematiky  
EXAPPLM

Index byl sestaven za použití odpovědí žáků na to, v jaké míře se ve škole (často, občas, zřídka nebo 
nikdy) setkali s následujícími typy matematických úloh: určit délky trvání cesty podle jízdního řádu; 
vypočítat cenu s daní; vypočítat množství dlaždic na podlahu; pochopení tabulek v odborném článku; určit 
skutečnou vzdálenost z mapy; vypočítat spotřebu elektrické energie spotřebiče za týden.


